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Dal 1° gennaio 2025, salvo interventi governativi, tutti gli enti associativi passeranno dall’attuale regime di esclusione IVA a 

quello di esenzione IVA. Questo cambiamento coinvolge tutte le associazioni, richiedendo una riorganizzazione amministrativa 

e contabile. 

  

NOTA INFORMATIVA 24/2024: 

 

ETS – Nuovo Regime IVA 2025 
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Cosa Cambia: Esclusione vs Esenzione 
 
Esclusione (attuale) 
Le operazioni svolte dagli enti associativi nei confronti dei soci sono escluse dall’ambito IVA. Non comportano 
obblighi di emissione di fattura o scontrino fiscale, semplificando la gestione contabile. 
 
Esenzione (dal 2025) 
Le stesse operazioni saranno esenti IVA, portando a nuove obbligazioni: 
 

• Apertura della partita IVA 
Tutti gli enti dovranno dotarsi di partita IVA, anche per attività strettamente istituzionali. 

 

• Emissione di documenti fiscali 
Non sarà più possibile rilasciare semplici ricevute non fiscali per corrispettivi specifici. Sarà necessario 
emettere: 
✓ Fatture elettroniche esenti IVA. 
✓ Scontrini fiscali, se dotati di registratore di cassa. 

 

• Gestione contabile complessa 
La tenuta della partita IVA richiederà: 
✓ Registrazione contabile dei documenti. 
✓ Contabilità separata tra attività istituzionali e commerciali. 
✓ Riconciliazione fiscale delle entrate con implicazioni IVA/IRES. 

 
Conseguenze della Riqualificazione 

 
1. Impatto Economico e Operativo 

✓ Incremento dei costi gestionali: Gli enti dovranno sostenere spese per software, registratori di cassa e 
consulenze contabili. 

✓ Nuovi oneri amministrativi: Maggiore complessità nella gestione delle entrate e nella classificazione 
delle attività. 

✓ Riorganizzazione Interna: Formazione del personale per gestire i nuovi adempimenti. In alcuni casi, 
necessità di affidare la contabilità a soggetti esterni. 

 
2. Differenziazione delle Entrate 

Gli enti devono distinguere chiaramente: 
✓ Corrispettivi specifici: Esenti IVA ma con obbligo di documentazione fiscale.  
✓ Entrate liberali: Escluse dall’IVA e dall’IRES, senza obbligo di fatturazione.  
✓ Entrate commerciali: Restano imponibili IVA/IRES.  

 
In Conclusione 

 
Il passaggio da esclusione a esenzione IVA implica una ridefinizione totale della gestione amministrativa degli enti 
associativi. Adattarsi rapidamente e con un piano strategico ben definito sarà cruciale per minimizzare gli impatti 
negativi e garantire la conformità alle nuove normative. 
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